UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

D IP LOMOVÁ P RÁCE

Klidový energetický výdej u polytraumatických

pacientů

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2013 Ondřej Šimandl

2

Poděkování

Děkuji vedoucímu své diplomové práce PharmDr. Miloslavu Hronkovi, Ph.D. za odbornou

pomoc, cenné rady i ochotu dialogu. Mé poděkování patří i vedoucímu lékaři 1. chirurgické

JIP FN v Hradci Králové MUDr. Eduardu Havlovi, Ph.D. i celému personálu oddělení, díky

kterým naše měření probíhala za více než optimálních podmínek. V neposlední řadě bych

chtěl též poděkovat kolegyni Gabriele Valentové za dobrou spolupráci při vyšetřování

pacientů na JIP.

„Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně a nevyužil jsem ji k získání jiného

nebo stejného titulu. V práci jsem uvedl veškeré informační zdroje, ze kterých jsem při její

tvorbě čerpal.“

V Hradci Králové 23. dubna 2013

Ondřej Šimandl

3

Obsah

Poděkování ............................................................................................................................................ 2

Obsah ..................................................................................................................................................... 3

1 Úvod................................................................................................................................................ 6

2 Zadání – cíl práce .......................................................................................................................... 7

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................................ 8

3 Energetický výdej ......................................................................................................................... 8

3.1 Bazální energetický výdej .............................................................................................. 9

3.2 Klidový energetický výdej organismu za fyziologického stavu .................................... 12

3.3 Klidový energetický výdej organismu v kritickém stavu .............................................. 12

3.3.1 Metabolické reakce organismu na kritický stav .......................................................... 14

3.3.1.1 Hypometabolická (ebb- odlivová) fáze šoku ............................................................. 15

3.3.1.2 Hypermetabolická (flow- přílivová) fáze šoku ........................................................... 15

3.3.1.3 fáze uzdravení ........................................................................................................... 18

3.3.2 Malnutrice ................................................................................................................... 19

3.3.2.1 prosté hladovění ........................................................................................................ 23

3.3.2.2 stresové hladovění .................................................................................................... 23

3.4 Klidový energetický výdej u polytraumatických pacientů ........................................... 25

3.4.1 Definice a patofyziologie polytraumatu ...................................................................... 25

3.4.2 Klasifikace polytraumatu ............................................................................................. 26

3.4.2.1 Skórovací systém ISS ................................................................................................. 27

3.4.2.2 Skórovací systém APACHE II ...................................................................................... 27

3.4.3 Vliv polytraumatu na energetický výdej ...................................................................... 28

4 Stanovení energetického výdeje ............................................................................................. 30

4.1 Predikční rovnice pro výpočet energetického výdeje.................................................. 31

4.1.1 Harris–Bennedictova rovnice....................................................................................... 31

4.1.2 Rovnice pro výpočet aktuálního energetického výdeje .............................................. 32

4.1.3 Ireton–Jonesova rovnice .............................................................................................. 34

4.1.4 Predikční rovnice dle WHO .......................................................................................... 35

4

4.2 Indirektní kalorimetrie ................................................................................................. 36

4.2.1 Kalorimetr a princip IC ................................................................................................. 37

4.2.2 Podmínky pro vyšetření pomocí IC .............................................................................. 39

4.2.3 REE a utilizace jednotlivých nutričních substrátů ........................................................ 41

4.2.3.1 Stanovení REE ............................................................................................................ 42

4.2.3.2 Vyjádření REE ............................................................................................................. 43

4.2.3.3 Stanovení utilizace jednotlivých nutričních substrátů .............................................. 45

4.2.3.4 Vyjádření utilizace nutričních substrátů .................................................................... 50

4.2.4 Další využití IC .............................................................................................................. 51

5 Stanovení složení těla pomocí bioimpedanční analýzy (BIA) ............................................. 52

5.1 Princip bioimpedanční analýzy BIA .............................................................................. 52

5.2 Lean tissue mass (LTM) ................................................................................................ 53

5.3 Overhydration (OH) ..................................................................................................... 54

5.4 Využití BIA .................................................................................................................... 54

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ..................................................................................................................... 55

6 Charakteristika pacientů ........................................................................................................... 55

7 Přístrojové vybavení a metodika vyhodnocení dat .............................................................. 59

7.1 Kalorimetr .................................................................................................................... 59

7.2 Monitor složení těla ..................................................................................................... 59

7.3 Metodika zpracování a vyhodnocení dat (PC-program) .............................................. 60

8 Výsledky ....................................................................................................................................... 60

8.1 Energetický výdej a utilizace nutričních substrátů ...................................................... 60

8.1.1 Energetický výdej ......................................................................................................... 60

8.1.2 Utilizace nutričních substrátů ...................................................................................... 68

8.2 Korelace ....................................................................................................................... 71

8.2.1 Statisticky významné korelace mezi REE a vybranými markery .................................. 71

8.2.2 Statisticky nevýznamné korelace mezi REE a vybranými markery .............................. 77

8.2.3 Statisticky významné korelace mezi mírou utilizace nutričních substrátů a vybranými

markery ........................................................................................................................ 78

8.2.4 Statisticky nevýznamné korelace mezi mírou utilizace nutričních substrátů a

vybranými markery ...................................................................................................... 80

5

8.3 T-test ............................................................................................................................ 81

9 Diskuse ......................................................................................................................................... 84

10 Závěr ............................................................................................................................................. 89

Abstrakt ............................................................................................................................................... 91

Abstract ................................................................................................................................................ 92

Použité zkratky ................................................................................................................................... 93

Seznam tabulek .................................................................................................................................. 96

Seznam rovnic ..................................................................................................................................... 98

Seznam obrázků ................................................................................................................................. 99

Seznam grafů .................................................................................................................................... 100

Použitá literatura ............................................................................................................................. 101

6

1 Úvod

Malnutrice je jednou z nejčastějších situací, se kterou se lékaři setkávají. Je uváděno,

že až 80 % hospitalizovaných pacientů trpí některou z forem malnutrice (Sobotka, 2011),

a až u 2/3 z nich dochází během pobytu v nemocnici k jejímu prohloubení. (Grofová, 2012)

Zvláště rizikovými skupinami jsou např. senioři, chronicky nemocní a pacienti v kritickém

stavu, u nich se předpokládá toto riziko až v 65 %. (Zadák, 2011)

Během vystupňovaného katabolického stavu navozeného např. sepsí, SIRS, MODS, operací

či polytraumatem, dochází po překonání krátce trvající hypometabolické fáze

k hypermetabolismu, spojenému s rozdílnou substrátovou potřebou organismu, než za stavu

fyziologického. Znalost potřeb organismu v této oblasti, a jejich hrazení nutriční intervencí,

může napomoci snížení rizika rozvoje komorbidit, mortality a zkrácení doby hospitalizace.

Odhad energetické potřeby, tím spíše poměru jednotlivých energetických substrátů, není

snadný, a jak ukazují tuzemské i zahraniční studie, nelze se spolehnout na predikční rovnice

či tabelované hodnoty. (Kross, 2012; Neelemaat, 2012; Aimová, 2012) Literatura uvádí

blízkou diferenci mezi hodnotou reálného klidového energetického výdeje a výslednou

hodnotou predikčních rovnic Iretonových (Tichá, 2012).

Harris-Bennedictova rovnice je, ač v klinické praxi hojně využívána, nevyhovující, neboť

nikterak nezohledňuje aktuální stav pacienta. (Martins, 2011; Aimová, 2011) Z tohoto

důvodu je důležité stanovení reálného klidového energetického výdeje a substrátových

potřeb organismu pomocí metody nepřímé kalorimetrie, která pomáhá stanovit individuální

potřeby organismu u jednotlivých pacientů, podle kterých je možné nastavit odpovídající

nutriční podporu.
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2 Zadání – cíl práce

Indirektní kalorimetrie je metoda založená na dechové analýze. Na základě stanovení

množství inspirovaného kyslíku, exspirovaného oxidu uhličitého a odpadu dusíku v moči,

lze pomocí Weirovy rovnice určit přesně nejen aktuální klidový energetický výdej,

ale též potřebu jednotlivých nutričních substrátů.

Tato práce je zaměřena na stanovení klidového energetického výdeje a utilizace jednotlivých

nutričních substrátů u polytraumatických pacientů na chirurgické JIP 1 FN v Hradci Králové.


[…]


(P < 0,01), LTM (P < 0,05), carbohydrate utilization by (P < 0,01) and lipid (P < 0,01).

For men, we have demonstrated an increased utilization of proteins and lipids in women

only proteins. A statistically significant correlation was established between the utilization

by carbohydrates and LTM (P < 0,05), and lipid utilization and BSA (P < 0,01), weight of the

patient (P <0.05), and of course the utilization by proteins and waste nitrogen in urine for 24

hours (P < 0,01) and ISS (P < 0,05).

Calculation of REE deduction OH Although led to more accurate results, but statistically in

our patient population was not significant (P = 0,95). The work showed that indirect

calorimetry in the ICU has an irreplaceable role to deploy proper nutritional support.

Keywords: polytrauma, resting energy expenditure, indirect calorimetry,

Harris-Bennnedict equation, utilization of nutritional substrates, Overhydration

The research was financially supported by the Research Plan MZO 00179906.
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Použité zkratky

zkratka význam zkratky český význam

A Age věk [rok]

AF Activity Factor faktor akitity [-]

APACHE II
Acute Physiology and Chronic Health

Evaluation II
(klasifikační systém pro polytrauma)

ATM Adipose Tissue Mass tuková tkáň vč. vázané vody [kg]

B Burn popálenina

BCM Body Composition Monitor monitor složení těla

BEE Basal Energy Expenditure bazální energetický výdej [kcal/den]

BIA Bioelectrical Impedance Analysis
bioelektrická impedanční analýza

(těla)

BMI Body Mass Index index tělesné hmotnosti; [kg·m-2]

BMI-OH -
index tělesné hmotnosti korigovaný

odpočtem převodnění z tělesné
hmotnosti; [kg·m-2]

BSA Body Surface Area povrch těla [m2]

BSA-OH -
povrch těla korelovaný odpočtem

převodnění z tělesné hmotnosti; [m2]

CO2 carbon dioxide molekula oxidu uhličitého

EE Energy Expenditure energetický výdej [kcal·den-1]

FAT - utilizace tuků [g·den-1]

FAT_K - utilizace sacharidů [kcal·den-1]

FFM Fat Free Mass tukuprostá tkáň [kg]

FiO2 fraction of inspired oxygen O2 inspirační koncentrace kyslíku O2

GIT Gastro-Intestinal Tract gastrointestinální systém

H High výška [m]


2 - kritická hodnota (statistika)

hmotnost-OH -
tělesná hmotnost bez převodnění;

[kg]

CHO - utilizace sacharidů [g·den-1]

CHO_K - utilizace sacharidů [kcal·den-1]

I Injury poranění

IC Indirect Calorimetry indirektní (nepřímá) kalorimetrie

IF Injury Factor faktor poškození [-]
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Použité zkratky (pokračování)

zkratka význam zkratky český význam

IMS Intensive Metabolic Support intenzivní metabolická podpora

ISS Injury Severity Score (klasifikační systém pro polytrauma)

JIP - jednotka intenzivní péče

LTM Lean Tissue Mass netuková tkáň vč. vázané vody [kg]

MODS Multiple Organ Dysfunction Syndrome syndrom multiorgánové dysfunkce

npRQ non protein Respiratory Quotient neproteinový respirační koeficient [-]

O Obesity obezita

O2 oxygen molekula kyslíku

OH Overhydration nadbytečný objem tekutiny (v těle)

P - p-value

PAF acute phase reactants (APR's) proteiny akutní fáze

PRO - utilizace proteinů [g·den-1]

PRO_K - utilizace sacharidů [kcal·den-1]

REE Resting Energy Expenditure klidový energetický výdej [kcal·den-1]

REE/BSA -
klidový energetický výdej vztažený

na povrch těla bez odečtu
převodnění; [kcal·m2·den-1]

REE/BSA-OH -
klidový energetický výdej vztažený

na povrch těla po odečtu
převodnění; [kcal·m2·den-1]

REE-HB -
bazální energetický výdej stanovený
výpočtem dle Harris-Bennedictovy

rovnice; [kcal·den-1]

REE-HB-OH -

bazální energetický výdej stanovený
výpočtem dle Harris-Bennedictovy

rovnice a korelovaný odpočtem
převodnění z tělesné hmotnosti;

[kcal·den-1]

REE-IC -

klidový energetický výdej
experimentálně stanovený dle

Weirovy rovnice na základě vyšetření
indirektní kalorimetrií na principu

dechové analýzy; [kcal·den-1]
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Použité zkratky (pokračování)

zkratka význam zkratky český význam

REE/kg -
klidový energetický výdej vztažený

na 1 kg tělesné hmotnosti bez odečtu
převodnění; [kcal·kg-1·den-1]

REE/kg-OH -
klidový energetický výdej vztažený

na 1 kg tělesné hmotnosti po odečtu
převodnění; [kcal·kg-1·den-1]

REE/kg LTM -

klidový energetický výdej vztažený
na 1 kg tělesná hmotnost bez

nadbytečné tukové tkáně
a nadbytečné extracelulární tekutiny;

[kcal·kg-1·den-1]

RQ Respiratory Quotient respirační koeficient [-]

S Sex pohlaví

SD Standard Deviation směrodatná odchylka

SE Experimental Standard Deviation výběrová směrodatná odchylka

SIRS
Systemic Inflammatory Response

Syndrome
systémová zánětlivá reakce

TF Temperature Factor faktor teploty [-]

TOT_KCAL -
celkový energetický výdej vycházející

z utilizace nutričních substrátů
[kcal·den-1]

U -
odpad urey v moči za 24 hodin

[mmol·l-1]

V - objem moči za 24 hodin [l]

VCO2 Carbon Dioxide Production
objem vydechovaného oxidu

uhličitého; [l·den-1]

VO2 Oxygen Consumption objem vdechovaného kyslíku; [l·den-1]

W Weight hmotnost [kg]

WHO World Health Organization světová zdravotnická organizace
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