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Práce je: heuristická

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce řeší problematiku velmi aktuální v intenzivní péči a
významně obtížnou, kde v běžné klinické praxi převládá nízká odborná znalost a možnost
exaktního měření energetického výdeje. Hlavní přínos spočívá v praktickém měření a
aplikaci indirektní kalorimetrie v tak složitém, různorodém a nehomogenním prostředí, jakým
intenzivní péče a populace jejích pacientů jsou. Z tohoto pohledu hodnotím práci jako
výbornou. Velmi dobrá známka za jazykovou úroveň je podmíněna použitím některých méně
srozumitelných formulací, které svědčí o určitém problému intrpretace naměřených dat
v klinicky srozumitelné řeči vystihující patofyziologický děj. Jako příklad uvádím větu na str.
83: …nebyla prokázána statisticky podstatná hladina významnosti mezi hodnotami REE
stanoveného bez a s odpočtem OH… Na druhou stranu je v práci minimum překlepů,
(všimnul jsem si asi 7). Je zvolen konzervativní slovník v názvosloví v použití s/z, ale v celé
práci jednotně. Práce splňuje nároky pro diplomovou práci plně a navrhuji hodnocení jako
výborná. Jednoznačně práci k obhajobě doporučuji.

Dotazy a připomínky: Během obhajoby doporučuji diskutovat dva základní okruhy.
Z teoretické části je to vysvětlení rozdílu mezi prostým hladověním s adaptační reakcí na
hlad, která vede k šetření endogenního proteinu, a hyperkatabolickým stavem v nemoci,
který charakterizuje především proteinový katabolizmus. V práci se místy oba stavy prolínají
při charakteristice ebb a flow fáze s termíny adaptace a resistence (str.10). Generalizovaný
otok nebývá spojen s hypernatrémií (str. 15) a je hladovění účelná rekace organizmu pro
ochranu proteinů? (str. 20)

Vzhledem k tématu práce postrádám v použité literatuře jednu významnou studii TICACOS
(Singer P, Anbar R, Cohen J, et al. The Tight Calorie Control Study (TICACOS):
a prospective, randomized, controlled study of nutritional support in
critically ill patients. Intensive Care Med 2009; 37:601–609.)
Z praktické části bych doporučil diskutovat velmi nízkou oxidaci sacharidů, jak bylo
naměřeno a zda má toto měření oporu v jiných literárních údajích. Rozdíl u žen a mužů
v předložených výsledcích chápu spíše v jiném poměru oxidace cukrů a tuků a ne, jak je
v práci uvedeno, v bílkovinách. Navíc s vysvětlením v hodnotě npRQ (str. 70). Dopor. během
obhajoby princip a výpočet npRQ vysvětlit. Není mi pochopitelný dále závěr, že OH nemění
významně hodnotu výpočtu REE podle HB. Je to opravdu správný závěr při průměrné 7
litrové OH? Není to jen problém statistické metody?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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